Dico 2. Confessio Augustana , tam Latini quam Germanici idiomatis , successu temporis saepē multūmque immutata , variata , ac corrupta est. Sermo hic mihi non est de illa immutatione , quae in ipsis Comitijs adhuc durantibus facta est in Colloquio iussu Caroli V. instituto 16. Augusti , postquam Confessio jam oblatu fuerat 25. Junij. In hoc Colloquio ferè tota Confessio rursum eversa est , dum pars adversa vere in omnibus doctrinæ Catholicæ accedit , ut restatur cum alijs Sfortia Pallav. in hist. Conc. Trid. 3. c. 4. n. 4. 4. & Georgius Celestinus Lutheranus Theologus in historia Comit. anno 1530. Augusti celebratorum to. 3. f. 44. ubi ait , finito Colloquio hanc relationem à Catholicis porrectam esse Carolo Imperatori : primi pars Confessionis complectitur articulos 21. in quibus concordant nobiscum in quindecim quidem per omnia , in alijs autem ex parte. Tres enim infra remissi sunt cd abusus , nempe 11. 14. & 15. Tres item ex parte discordant .

Bbbbbb 3 nemus

tempe 12. 20. & 21. Huic Colloquio ex Lutheranis interfuerunt 1. Joannes Fridericus Saxonie Dux. Joannis Electoris filius. 2. Gregorius Marchio Brandenburgenfis. 3. D. Greg. Pontanus. 4. D. Hellerus, uterque Juris-Consultus. 5. M. Philipp. Melanchthon, qui Confessionem cudit. 6. M. Erhardus Schneppfius. 7. M. Joan. Brenzius Preco Halensis in Suevia. Ad hanc multum cesserunt hi Collocutores in articulis de abusibus, nempe circa confessionem & absolutionem Sacramentalem, circa jejunia & festa, circa vota Religiosa, circa vitam Monasticam. Sed circa conjugium Sacerdotum nihil omnino volebant remittere &c. De hac, inquam, imputatione nihil dicam, sed solum de subsequentibus, cum Confessio Augustana hinc inde recudetur. Itaque

Probatur Assertio 1. Ipse Melanchthon intra paucos annos s^epius & adeo notabiliter immutavit suam Confessionem, ut Brochmannus Theologus Coppenhagensis testetur, ab eo in Confessionem Augustanam introductos esse errores. 1. Antinomianorum. 2. Synergistarum. 3. Calvinistarum. 4. Adiaphoristarum &c. Imò prædictus Melanchthon subscribit libello *Interim* dicto, in quo nihil continebatur doctrina Catholica adversum, excepto usu Calicis & Sacerdotum coniugio, circa quæ expectabatur sententia futuri Concilij. Neque ego ullum Lutheranum legi, qui negaret, à Philippo plures & cras variatam esse Confessionem August.

Probatur 2. Allegando varias edi-

AUCTORITATEM

tiones, inter se & ab Authentica plurimum discrepantes. Tales sunt gemina Wittenbergensis anno 1531. Norimbergensis 1532. Tübingeris 1535. alia Wittenbergensis 1567. qua valde corrupta est. Præterea alias editiones plurimas, in quibus additum, demptum, mutatum s^epe multumque fuit. Ita ut Forerius noster testetur, le simul ad manum habuisse ultra 20. editiones Latini sermonis, quarum tamen nulla cum Originali concors erat. Quatuor adhuc editiones varias insinuare debeo; qua in Bibliotheca Cesarea asservantur, ac diversis temporibus prodierunt, prima quidem omnino similis est illi, quæ in Archivo Moguntino asservatur, & ad instantiam Joachimi Electoris Brandenburgici publica auctoritate prodidit, sere 50. annis post oblatam Confessionem Augustæ, ante quod tempus genuina & pura nunquam prodit. Secunda est Wittenbergensis, quæ anno 1567. lucem aperit, de qua in præ. Tertia iterum est Wittenbergensis, natâ anno 1551. Quarta est Latinus sermonis, pariter Wittenbergæ orta anno 1551. Hæ quatuor editiones, quas in quatuor columnis uno intuitu inspicendas proponit Reverendissimus & Illustrissimus D. D. Leopoldus, Kollonitz Episcopus Neostadiensis, postea Eminentissimus Cardinalis, in libro, cui titulus: *Augustana & Anti-Augustana Confessio* hæc, inquam, quatuor editiones singula se jactant pro authenticis, & invariatis, licet plurimum inter se discrepant. Imò non facile quis reperiet ullum exemplarum Latinum cum Originali confirmandum, si Georgij

Georgij Cælestini excipitur, multo
minus exemplar Germanicum.

Probatur 3. Ex confessione propria
Lutheranorum: Wittenbergens Theolo-
gî in Colloquio Altenburgensi f.
494. fatetur, primam Confessionis
editionem, Wittenberga adotnatam,
nequaquam cum Archetypo Augus-
tino exhibito congruere. Et Theologi
Ghenenses f. 463. Confessionem Au-
gustanam contemptim vorârunt co-
thurnum, emen Polnischen Stiffel-
der an beide Füß gerecht ist / qui
quadrat utrius pedi. Musculus fa-
tetur, eam duodecies esse mutaram.
Selneccerus ait, multos scandalizari
propter Confessionem tories & tanto-
pere variatam. Chytraeus Lutheranus
Professor integrum librum edidit anno
1599. de depravata Augustana Con-
fessione. An non igitur interrogare
licet cum S. Athanasio de Synod. Arm.
que denique fides, apud quos nulla
vel verba vel scripta robur habent,
sed omnia pro tempore mutantur?

Dico 3. Lutherani defacto adeo de-
seruerunt sicut Confessionem Augus-
tianam, ut nullum, aut certè paucif-
famus, reperire sit veros Confessioni-
stas, licet tales se afferant. Probatur
facile. Ille non est verus Confessioni-
sts, sed solum nomine tenus, qui profi-
ctetur se sequi doctrinam Confessionis
Augustinae invariataam, re ipsa tamen
non sequitur in omnibus: atqui tales
defacto sunt omnes Lutherani, vel fal-
tem serè omnes: ergo. Mi. probatur
1. quia vel non habent doctrinam Con-
fessionis Augustinae invariataam, vel si
habene, eam non sequuntur in omni-

bus articulis. Sic Lutheranis Papa de-
facto est Antichristus juxta articulum
quattuor Smalcaldium, licet Confes-
sio Augustana in prefatione penes ipsum
esse fateatur potestatem congregandi le-
gitimum Concilium. In ijsdem arti-
culis Smalcaldicis, quos liber Concordia
sub finem prefationis cum Confes-
sione Augustana recipiendos dicit, ne
gatur liberum arbitrium ad faciendum
bonum & omittendum malum, licet
Confessio Augustana art. 18. illud con-
cedat, etiam ad efficiendam iustitiam
spiritualē eum gratia Spiritus S. quam-
vis se solo id non possit. Sic Ecclesiana
negant semper debere esse visibilem, li-
cet Confessio August. art. 7, id re ipsa
fateatur. Sic Missæ Sacrificium susti-
tuerunt, licet Confessio August. art. 24.
Missam apud suos retineri & summā re-
verentia celebrari gloriatur.

Eadem Mi. prob. 2. Articulus 10.
Confessionis August. de Cœna Domini
dotet, quod Corpus & Sanguis Chri-
sti verè adint, & distribuantur vescen-
tibus. Germanicum exemplar Origini-
narium sic habet: Vom Abendmahl
des Herrn wird also gelehrt, daß
wahrer Leib und Blut Christi wahrs-
haftig unter der Gestalt des Brods
und Weins im Abendmahl gegenwär-
tig sey / und da ausgetheilt und ge-
nommen wird. In quibus verbis duo
clare indicantur, quae defacto à Luthe-
ranis negantur. 1. transsubstantatio,
seu Substantialis conversio panis & vini
in Corpus & Sanguinem Christi, cùm
Corpus Christi dicatur esse sub specie
panis, unter der Gestalt des Brods sc.
non sub vel cum pane, nicht unter oder
samb.

sambt dem Brod/ ut impanatores Lutherani defacto docent. 2. *presentia* Corporis & Sanguinis Christi ante sumptionem; nam prius dicit Confessio, quod adsint, das sie gegenwärtig seyen/ deinde primum, quod distribuantur vescentibus, das sie ausgetheilt und genommen werden. Lutherani vero defacto volunt, Christi Corpus & Sanguinem non adesse nisi in actuali sumptione: ergo non sequuntur suam Confessionem.

Taceo, quod Lutherani defacto plura dogmata teneant, imò semper reuerint, que tamen in Confessione Augustana non exprimuntur, ut de Purgatorio, de numero Sacramentorum &c. nam teste Chyraeo in hist. Conf. Aug. & Georg. Cœlest. in hist. Comit. August. utroque Lutherano, aliqui articuli cum Catholicis controversi studio dissimulati sunt in Confess. August. licet à Cæsare serio admoniti essent Compilatores, ut omnes proponeant. Sed hoc imprimis non est agere fideleri; deinde profiteri alios articulos, Confessioni Augustana non insertos, est contra Pacem Religionis Passavij cæptam, & Augustæ confirmatam, ubi foliā illi tolerabantur in Imperio Romano, Confessioni Augustana, prout hæc erat oblata Carolo V. adhærebant. Quomodo autem huic adhærent, qui plurima alia extra Confessionem, imò multa contra illam profitentur?

7. Non tamen difficit, aliqua adhuc retineri à Lutheris ex Confessione sua: nimis retinetur duplex species, qua dementantur simplices. 2. Con-

jugium Sacerdotum, quo impuri sacerdotes Catholicci invitantur ad defec-tionem. 3. Liberas conscientias per sublatam confessionem auriculari, per sublatam jejunia, & per irritationem votorum Religiosorum, quibus suis inescant, & apostatis scrupulos exi-munt. Hac & similia adhuc retinent putatitij Confessionistæ, ut homo per se ad malum proclivis, hac dulcedine tractus secundam illorum vel amplectatur avidè, vel retineat libenter: nam simili hamo jam olim misera Germania à perfido Luthero capta, & in perni-ciem tracta est. Ut adeò Brochmannus Praco Coppenhag. verum dixerit: D. Luther gab den Fürsten die Stifft / Elöster / Abbeien; den Priestern gab er die Weiber: dem gemeinen Mann die Freyheit. Und das that vil zur Sach.

Ex dictis duo clarescunt. 1. Confessionem Augustanam minimè invaria-tam perficiunt, ac proinde ex constan-tia ejus doctrinæ nullum argumentum, nullam auctoritatem pro ipsa peti au-sperari posse. 2. Me haecenus sem-per in errore versatum esse, dum sup-ponebam, reperiit plurimos Confes-sionistas, & tot, quod Lutheranos, jam vero deprehendi, hoc suppositum esse falsum. Sed nolo propterea à cap-to desistere, cum parum inter sit ad scopum meum, an illi, quos impug-no, siue veri vel putatitij tantum ac no-minales Confessionistæ. Modò videant Confessionem suam, quam profitentur, desitui sufficientia auctoritate, qua homo prudens induci posset ad actum fidei Divinæ eliciendum, mihi satis est.

ARTI-

ARTICULUS XI.

An Confessio Augustana sufficientem auctoritatem obtineat à Miraculosa propagatione, quia invaluat?

SUMMARIUM.

1. Deus circa Religionem nihil innovare solet, nisi per homines admiranda sanctitatis & magnorum prodigiorum.
 2. Unde cruciantur Confessionista, cum neque extraordinariam sanctitatem, neque miracula in suo Lutheru inveniant.
 3. Solancur tamen se mirabili propagatione Lutheranismi & Confessio Augustana, quam prodigiosam esse volunt.
 4. Sed falluntur.
 5. Nam Propagatio Lutheranismi non est maius miraculum, quam se lapis eadat deorsum remoto obice.
 6. Praterquam quod facta est vi & armis.
 7. 8. Pratervea si Confessio Augustana est propagata miraculose, etiam heresi Manichaorum, Arrianorum &c. fuit miraculose propagata, tunc hac gloria miraculosa propagationis magis enituit Ecclesia Romana illo ipso tempore Lutheri.
 9. Si res attentius consideratur, propagatione Confessionis Augustana fuit nulla, quia nullus, vel paucissimi tantum hucusque existent Confessionis veri.
 10. Accedit, quod Deus nec potuerit facere miraculum ad propagationem Lutheranismum vel Confessionem Augustanam.
 11. Vaticinium Hugii de Luthersum est.
- C**ciendum 1. Deum nunquam consuevit novam Religionem Mundi proponere, aut veterem, mortaliū injuria ferè extinctam, iterum restaurare, nisi per viros admiranda virtutis, aut magnorum prodigiorum patratores: ut videlicet omnibus testatum ac indubitatum saceret, se talis doctrina Auctorem vel Reparatorem esse. Sic Moysem ornavit stupendis miraculis: nec Christus, licet fan-
- R. P. Fischer Theol. Polonica.
- cccccc vina

rina hec nostra nova, & supra modum scandalosa erat per universum orbem &c. cum, inquam, haec doctrina nova fuerit, opus erat signis, & miraculis, quibus Deus illius auctorem se testaretur. Haec res semper pessime habuit Lutheranos, & cum nulla possent reperire prodigia in novo Evangelista suo Eislebico, invenire conabantur in mirabili propagatione doctrinæ Lutheranæ, & Confessionis Augustanae. Unde

3. Scendum 3. Lutheranos valde triumphare, quod secta Lutheri una cum Confessione Augustana longe latèque, & tam celeriter propagata sit per Orbem, tamque fortiter, ut nec Papa nec Cæsar cum toto Imperio impeditre potuerint, licet omnem moventes lapidem. Miraculum! miraculum! exclamant, miraculorum maximum reperitur in hac propagatione. Audiamus verba Balth. Meisneri contra Lefsum: *si usque adeo, inquit, morosissimis postulatis estis, loco miraculi allegare possumus magna illud & admirandum Reformationis opus.* Erat Lutherus misellus Monachus, nec ferro, sed verbo Domini aggrediebatur Papam: omnes Academia se doctrinæ illius opponebant: omnes Cardinales & Episcopi execrabantur: omnes Reges & Principes illum persecabantur. ipse terror orbis Imperator Carolus V. numerum istum Monachum debellare, veraque doctrina prædicationem impedire, cum maximè vellat, non potuit. Ejecta sunt e Claustris demonia: captivi sub tyrannie Pape potenter sunt educti. Magna haec fuerunt miracula, & ope-

ra Domini; adeo at, qui attenit legi historias illorum temporum, non possit non exclamare: à Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Ita Meisnerus, edocitus utique à Luthero, qui tom. 7. Witt. f. 147. adversus Hiricum Lipsiensem scribit, se specie sua (quod scilicet doceat purum Dei Verbum) nullum certius aut efficacius documentum ac miraculum habere, quam quod tam subito in omnem terram & excipe Lutere Africam, Asiam, Americanam, & majorem Europæ partem) propagata fuerit doctrina ejus, tantasque turbas ac diuidia commoverit. Sed cristas deponent Lutherani, si hoc etiam miraculum sibi creptum viderint. Quod ut videant,

Dico 1. Doctrina *Lutheranismi* non est propagata miraculosè. Prob. 1. Propagatio Lutheranismi tam ampla & velox naturalissimè & sine singulari Dei ope per se ipsam fuit facilissima: ergo non fuit miraculosa. Ant. prob. Dilatatio novæ doctrinæ, qua homines ducuntur ab arctiore & molestiore vita ad suaviorem & libertatem, laxatis carnalium cupiditatium strenis, per se ipsam naturalissimè & sine singulari Dei ope est facillima: sed dilatatio Lutheranismi fuit dilatatio novæ doctrinæ, qua homines ab arctiore & molestiore vita ducebantur ad suaviores & libiores, laxatis carnalium voluptatum strenis: ergo fuit per se ipsam facillima, & facta est naturalissimè sine singulari Dei ope. Maj. est clara juxta illud Poëta: *præna venit cupidio in sua vota fides, præsertim si nova proponitur; nam novitas natura*

hinc

liter est grata. Min. prob. Lutheranismus docebat, mandata Dei nec posse nec debere observari. Prelatis Ecclesiasticis non esse obediendum, nulla opera bona requiri ad salutem, peccata non esse aperienda necessario in Confessionali, jejunia, castigationes corporis &c. plus obesse quam prodesse, nullum peccatum dannatum hominem praeter infidelitatem &c. sed ista dogmata sunt blandissima carni, & ad vitam liberrimam ac licentiosam inducunt: econtra dogmata Ecclesiae Catholicae sunt carni inimica, aspera, & virtutes arduas urgent: ergo Lutheranus habet dogmatam carni amica, laxat frana cupiditatum, ducit à vita aspera & arcta ad liberam & licentiosam: ergo ejus propagatio est dilatatio doctrinæ, qua homines ab arctiore & molestiore vita ducebantur ad liberiorrem & suaviorem, laxatis carnalium cupiditatum franis.

Accedit, quod Lutheranismus opes Ecclesiasticas, opima monasteria, latos Clericorum fundos, & integros Episcopatus quasi in spoliū obtulerit. Principibus Sæcularibus: quod Monachos à votis Religiosis pronuntiaverit liberos: quod Sacerdotibus uxores, si non præcepit, saltēm suaserit. Quid mirum, si apud homines exiguae pietatis, nullius frugi, voluptatum amantes, & nullius fere scientiarum (nam Sæculum erat prorsus rude, & voluptatibus deditum) fidem invenerit tam grata Religio? Imò longè magis mirum fuisset, si non invenisset. Atque mirum videtur, quod non integrum Germania adhæserit tam blandæ sectæ,

R. P. Pichler Theol. Polemica.

avatis Principibus Ecclesiasticos redditus, lascivis Sacerdotibus uxores, petulanti Populo libertatem propinanți. Quod bene agnovit Bröchmannus, de quo supra, dum dixi: D. Luther gab den Fürsten die Stifte / Klöster und Äbte / den Priestern gab er die Weiber / dem gemeinen Mann die Freyheit, und das thate vil zur Sach.

Hinc propagatio Lutheranismi tam ampla, velox, & felix, mihi videretur esse tantum miraculum, quantum est, si lapsus cadat deorsum non obstante obice: vel quantum est, si vulpes comedat gallinam, sorte in illam incidentis: aut linnures arrodat caseum, nisi arcantur. Nam homo à natura ad malum proclivis suo pondere ad vitia trahitur, & obvijs ulnis carni tam blanda acromata amplectitur, nisi vi se ipsum cibibeat, & vitiose naturæ obicem ponat; trahit enim sua quenque voluptras: quid igitur mirum, si multos traxerit illecebrosum hoc & voluptuarium Evangelium, quod pene dormientibus calum pollicetur? quid mirum, si delicati mortales tam mellitam doctrinam admittant?

Confirmatur. Illa doctrina non propagatur miraculosè, qua propagatur vi & armis: sed Lutheranismus fuit propagatus vi & armis: ergo. Min. prob. inter præcius curas Lutheri fuit ad propagandum suum Evangelium excitare seditiones, & cruenta bella, quæ ad ejus classicum secuta sunt, prius inter tumultuantes rusticos, postea inter Principes, & demum contra Cesarem & Ferdinandum Regem, à quibus Mauritius Saxo felici armorum successu in-

6.

CCCC 2 fau

faustam illam Religionis pacificationem Passavensem extorxit: ergo. Audamus ipsius Lutheri Martiam tubam ad bellum contra Catholicos hortantis: qui habet aves audiendi, inquit, audiatur, & ab bello Turcico abstineat, donec Papa nomen sub calo valet. tom. 2. Witt. in allert. art. 13. *Hoc Deus avertat, ut Evangelium sine seditione predicemus.* Nam si non turbas excitaremus, omniamque pacata & tranquilla essent, altum jam esset de nostro Evangelio: oportet enim Evangelium turbas excitare, quoniamque venit, hoc si non facit, non verum est Evangelium. tom. 5. Witt. f. 97 & tom. 4. Jen. f. 97. §. 2. Vide, vide, quam astutus sanguis meus, & caro mea! quam cuperet ex punito Papam laicitam percipere? tom. 8. Jen. f. 610. §. 3. Propemodum nullum melius consilium & remedium videtur Papistarum progressus reprimendi, quam ut Cesar, Reges, ac Principes vim parent, & armati hos perniciosos homines aggrediantur &c. tom. 1. Jen. f. 60. adversus Prioratem. *Res ipsa ianum digna foret, si qua insignis & bene robusta concitaretur sedatio, qua Magistratus Ecclesiasticos de mundo extirparet.* tom. 7. Witt. f. 33. Quid mirum, quod tot orta sint seditiones, tam cruenta bella postea tamque serias exhortationes, factas ab eo, qui se Prophetam & Evangelistam Christi nominavit? Quale miraculum, si inter tantos tumultus, armorum vi, & mortis metu dilatetur doctrina, alias sensibus grata?

Dico 2. Neque doctrina Confessionis Augustana fuit miraculosè propagata.

ta. Prima probatio potest esse probatio præcedentis conclusionis, sicut sequens servire potest ad eandem conclusionem præcedentem magis stabilendam.

Prob. 2. Si Confessio Augustana (vel ejus doctrina) fuit miraculosè propagata, tunc etiam multa ac præcipua heresies fuerunt miraculosè propagatae; consequens non potest admitti a Confessionis, nisi velint cum Indifferentibus admittere plures veras religiones: ergo. Maj. prob. Patet ex historijs indubitatibus, heresies sat multas & præciplias, ab antiqua Ecclesia jam damnatas, intra brevissimum temporis spatium in seque multas, immo longè plures provincias, & amplissima regna penetrasse, quam penetravit Confessio Augustana, licet fortiter obniente potestate tum Ecclesiastica, tum Politica Catholiconrum.

Sic Hæresis Manichæorum, quam circa annum Christi 260. in Mundum invexit Manes, suo veneno totum propemodum Orbem infecit, teste Baron. tom. 2. Annal. ad annum Christi 271. & inter alios i. sum Ecclesie Catholicae lumen, Aureum Augustinum, per complures annos irretitum tenut. Sic Arrianorum heres, cui pene totus Mundus se opposuit, tanta celeritate dilatata, tantisque incrementis aucta est, ut totus pene Mundus factus sit Arrianus, antequam se esse animadverceret; nam teste Hieron. *ingenuus totus Orbis, & Arrianus se esse miratus est:* quæ licet per exaggerationem sint dicta, indicare tamen voluit Hieron. plurimas provincias celerrime ab Arriana heresi

ing.

intoxicatas fuisse, non obstante, quod fortissime se opponenter viri doctissimi, sanctissimique in Concilio Nicano, & ipse terror Orbis Imperator Constantinus, vere Magnus, fidem operam junxit. Nunquid etiam Calvinismus mira velocitate & felicitate pervasit Galliam, Angliam, Hollandiam, & sat magnam superioris Germaniae partem, quantumvis una cum Catholicis ipsi Lutherani acriter hunc Secta obfisterent. Edicant, oblectro, Confessioniste, quid miraculi sit in sua Confessionis propagatione, quod non etiam siveat Calvinistis? Certè si miraculum est, plurimos à Papatu abduxisse: plurimos abduxerunt Calvinistæ. Si miraculum est, Monachos & sacras Deo Virgines ex Monasterijs ad sacrilegas nuptias pertraxisse: fecere & istud Calvinistæ. Similacrum est spoliare & everttere Catholicorum templo, dejicere imagines, concremare sacras Reliquias &c. hec & similia strenue fecerunt & Calvinistæ. Si ergo Deus mirabili propagatione Confessionis Augusti, seu splendido miraculo confirmavit ut veram, quid est, cur adversari hanc prærogativam tribuere nolint Manichaorum, Arrianorum, Caiyimistarum, iudeo & Turcarum Sectis? Cur non habent eas pro veris Religionibus, cum simili illustrate sint prodigo?

3. Confirmatur. Si Confessio Augusti & doctrina Lutheristica propter suam propagationem gloriatur miraculo, tunc multo magis gloriari hoc honoris titulus potest doctrina & Ecclesia Catholica: ergo longe magis vera erit doctrina Catholica. Aut, prob. Eodem tempore,

quo sua incrementa accepit Confessio Augusti, & doctrina Lutheristica, mira celeritate dileminata, & recepta est doctrina Catholica sine vi, & sine armis, in amplissimis regnis & provincijs per utramque Indianam, Orientalem & Occidentalem, per Africam, & Americanam, in Japonia, in Mexico, in Insulis Philippinis, in Perù, in Brasilia, in Regnis Abyssinorum, & in alijs vastissimis regionibus, licet Barbari gravissima objecerent obitacula. Nam in predicatis regionibus S. Franc. Xaverius, aliquique Sacerdotes Catholicæ inter summas difficultates felicissime & mirifice amplificarunt doctrinam Catholicam, & innumerabiles hominum myriades eidem associarunt. Unicus S. Franc. Xaverius multa centena millia intra decem annos ex gentilitate ad admirabile lumen Catholicæ Veritatis traduxit, Travancoridis regnum pene totum convertit, Japoniæ amplissimum regnum Evangelicae Iucis splendore illustravit, plures Reges Romano Pontifici subiecit, & inter hos potentissimum quoque Regem Bungi cum magna subditorum parte &c. Ita testantur publici Commentarij à viris gravissimis conscripti de rebus indicis & Japonicis, non dissentibus hereticis rerum peritoribus. An non igitur majori jure nos Catholicæ gloriamur de miraculosa propagatione nostra fidei, temporibus Lutheri factâ, quam Lutherani sua Confessionis? præfertim (quod bene notandum est) quia nostri Sacerdotes Apostolici ex solo animarum & Religionis Zeo per vasta maria, & inter summa vita incommoda, mortisque pericula, adierunt. Genites barbari

CCCC 3 153

ras, feroces, inhumanas, ignotæ lingua, illisque prædicarunt res creditu arduas, factu difficultes, quas nempe vera Christi fides credendas & faciendas præcipit.

Econtra propagatores Confessionis August. ordinariæ vel ambitionis, vel luxuria, vel invidia, vel alterius indomita passionis astro agitati, remotis procul vita incommo dis, inter homines Christianos, minimè barbaros, ferè ejusdem ubique lingua, non sine tumultibus, vi, & armis, prædicarunt quidem articulos creditu arduos, sed quibus populus jam assueverat, eos autem, qui erant difficultes factu, expunxerunt, nil nisi libertatem Christianam (melius dixi sent licentiam flagitosam) ex Cathedris & in Compitis crepantes. Quid, quæso, laboris sit persuadere hominibus, vel rudibus, vel sceleratis, non esse faciendam apud sacerdotem omnium peccatorum gravium exomologesim, non esse infundandum bonis operibus, castitatem, paupertatem, & obedientiam, etiamsi voto promittantur, non esse servandas ? nam ad hæc & similia apud homines, ad liberam vitam aspirantes, naturalis est pruritus. Contraria omnia predicare debuerunt nostri Missionarij nationibus barbaris, inter scelera educatis, & vix Christianæ disciplinæ capacibus. Quæso cur Lutherani Præcones non abeunt relictis omnibus ad Indias, ut convertant barbaras gentes ? vel, si abeunt, cur eas non convertunt, cum tamen promissa sit vera Ecclesiæ conversio Gentium ? (non perversio Christianorum,

qua sola propagatus est Lutheranismus) Nempe nbi vera Ecclesia non est, nec ejus reperiuntur doctores, nec miraculosa propagatio, qualis est conversio barbara Gentilitatis, à Christo sua Ecclesiæ promissa.

Prob. 3. Si nullus unquam, vel non nisi paucissimi extiterunt hucusque veri Confessionista in mundo, tunc Confessionis propagatio non tantum non est miraculosa, sed neque magna, immo est nulla : atqui nullus unquam, vel paucissimi hucusque extiterunt in mundo veri Confessionista, quia vel nullus vel paucissimi Confessionem August. habuerunt incorruptam, vel eam integrè securi sunt, non admixtis alijs erroribus contra vel præter Confessionis August. doctrinam, ut ostendi art, præced, quam tamen solam in Comitiis profitebantur, & qua sola in Imperio tolerata est : ergo.

Dico 3. Deus nec potuit facere quod miraculum in confirmationem doctrinæ Lutheri aut Confessionis Augustanae : ergo neque illius propagatio miraculosa existit. Ant. prob. Ila doctrina non potest confirmari à Deo per miraculum, qua veris & bonis dogmatis immiscet falsa & impia : sed doctrinæ Lutheri & Confessionis Augustanae immiscet falsa & impia : ergo. Maj. est clara, cum manifestè repugnet, Neum esse testimoniū falsi, & approbare doctrinam impiam. Deus autem, si edat miraculum in confirmationem alicujus doctrinæ, censetur totam doctrinam confirmare, eo quod nulla pars excipiatur, & nulla determinetur, per miraculum confirmanda. Min. quoad primam par-

partem, quod scilicet doctrina Lutheri continet falsa & impia, abunde demonstrata est art. II. hujus Appendix. Altera vero pars, quod nempe etiam doctrina Confessionis August. immiteat falsa & impia, ostenta est art. X. praecedente.

Dices: de doctrina Lutheri & felici ius propagatione, non obstantibus persecutionibus vaticinatus fuerat Jo. Hus, cum duceretur Constantiae ad rogam, dicens: post centum annos veniet Cygnus, quem afferre non poteritis; ergo Lutheranismi propagatio fuit miraculosa ex vaticinio. Resp. 1. valde incertum esse, haec ab Huso sive dicta, nam nemo horum versorum meminit, exceptis solis Hussitis, ac postea Lutheris & Lutheranis, qui merito possunt esse suspecti. 2. Transl. Ant. N. Conf. Unde enim constat Lutheranis, haec de Lutheris, & non potius de Carolstadio, Zwinglio, aut

Calvino locutum esse Hussum? nam temporis ratio, ab Huso indicata, observetur strictè, vaticinium non est de Lutheris, quia ab illo usque ad Lutheum plures quam centum anni sunt cœlatis: si autem temporis ratio non strictè observanda est, cur non æquè de alio Seccario intelligi posse Vaticinum? 3. Esto etiam in individuo Lutherum designaverit Hussus, propterea tamen non sequitur, quod Lutherus suam novam doctrinam ipsaferit vocatus a Deo; quia prænuntiari possunt etiam res male, & à malis. 4. Vaticinum de Lutherio intelligendum esse, valde suspectum redditur ex eo, quod dicat venturum Cygnum, nam Lutherus potius porcus erat, cuius candor nihil ferè aliud fuit, quam fator, pædor, stercus, oletum, latrina, & id genus alia Islebica aromata, de quibus ad naufragium usque leges in ejus libris, aliquia in art. II. cit.

ARTICULUS XII.

An Confessio Augustiana sufficientem auctoritatem obtineat à Scriptura S. in qua sola se fundatam afferit?

SUMMARIUM.

1. Lutheranorum principium: nihil credendens, nisi in Scriptura Sit expressum.
2. Ad Scripturam semper provocabat Lutherus, & nunc Lutheranus.
3. Cui soli innitit factans Confessio Augustianam.
4. Indeque sufficienti auctoritate debilitiri.
5. Sed nullus illius articulus, qui adversatur Catholicis, nütztur purò & claro Dei verbo.
6. Id quod etiam probatur ex Concilio Tridentino.
7. Et specialiter exemplo precipue

- dogmatis, quod complectitur Conf. Aug. nempe de sola fide justificante.
8. Quin imò ex Scriptura S. nihil omnino probare possunt Confessiones.
 9. Quia probare non possunt, se habere veram & In corruptam Scripturam S.
 10. Aut genuinum illius sensum.
 11. Ne quidem per legittimam consequitam ex Scripturis deducam.
 12. Aliqui incepit admittunt traditione-

nem & auctoritatem Ecclesia Catholica circa existentiam & puritatem Scriptura, reficienes illam circa genuinum illius sensum.

13. Rejicitur responsio Hinteri.
14. Nulla auctoritas accedit Augustana Confessioni à Scriptura S.
15. Et tora fides Confessionis parvus est meror humana.
16. Modus, quo te fortiter defendere possis contra Sellerios.
17. Eosque valido impugnare ex S. Scriptura.

Sciendum 1. Lutheranis & Calvinis instar primi principij ac fundamenti esse hanc propositionem: *nihil credendum, nisi in Scriptura Sacra sit expressum*. Sic detonat Lutherus in c. i. ad Gal. neque alia doctrina, inquit, in Ecclesia tradit debet, quam purum Dei verbum (hoc est, Scriptura S.) Doctores & Audatores alij anathema sunt. Calvinus. 4. Inst. c. 8. Esto igitur firmum axioma, ait, non aliud habendum verbum Dei, cui detur in Ecclesia locus, quam quod Lege primum & Prophetis, dein scriptis Apostolicis continetur. Lutherum sequitur Jo. Gerardus cum Lutheranis, Calvinum Guilielma Amelius, & Petrus Molinæus cum Calvinistis, Lutherus vero & Calvinus secuti sunt antiquos haereticos, Maximum Arianorum Episcopum, qui disputaturus cum S. Augustino dicebat: voces, que extra Scripturam sunt, nullo casu à nobis suscipiuntur: *Eurychetem*, qui huic fun-

damento innixus negabat duas naturas in Christo, afferens: ego à Scripturis SS. non didici de duabus naturis: Pelagianos, qui dicebant apud S. August. l. de nat. & grat. c. 39. credamus igitur, quod legimus, & quod non legimus, nefas credamus adstruere.

Sciendum 2. Eundem Lutherum, cum initio sua defectionis urgeretur ad revocandas suas propositiones, semper provocasse ad Scripturam sacram, & ex hac convinci superbe postulasse, lecus sibi nefas esse suam doctrinam mutare, cum contra conscientiam suam utique non possit Evangelio contraire, addendo, quidquid extra verbum Dei, seu Scripturam S. doceretur, verba esse hominum, & erroribus obnoxia. Unde ejus affectus identidem, & importunè consueverunt clamare: Schrift Schrift! Wort Gottes! Wort Gottes! Wort Gottes! Bibel! Bibel! inculcare volentes, nihil audiendum, nisi in Scripturis SS. expressum,

Sciens

3. Sciendum 3. Lutheranos gloriari, Confessionis suæ doctrinam soli & pure Dei verbo inniti; nam in praefatione dicunt: *Offerimus in hac Religio-nis causa nostrorum Concionatorum & nostrorum confessionem, cujusmodi doctrina-nam ex Scripturis SS. & puro verbo Dei hactenus illi apud nos tradiderant.* In fine vero additur: *si quid in hac con-fessione desiderabitur, parati sumus la-tiorens exhibere, Deo volente, juxta Scripturas informationem.* Præterea in plerisque articulis inter Catholicos & ipsos controversis adducuntur aliqui textus Scripturæ, quibus probati videatur Confessionis doctrina. Unde.

4. Sciendum 4. Confessionistas haud dubie necessariam auctoritatem, quam hactenus frustra conati sunt aliunde accersere, Confessioni suæ quæsturos à Scriptura S. Dicent proin fortè, Confessionem suam esse infallibile fidei symbolum, quia omnes ejus articuli ex Scriptura S. vel defumpti, vel per necessariam & claram consequentiam deduci sunt. Sed falluntur & fallunt, quod ut manifestum fiat,

Dico 1. Nullus articulus Confessionis August. qui Ecclesiæ Catholicae adversatur, nimirum puro & claro Dei verbo, seu Scriptura S. ritè intellexit.

Prob. 1. Nullus articulus, Catholica Ecclesiæ contrarius, nimirum textu, qui indubitate faveat doctrinæ Confessionistæ, aut qui non debeat aliter intellegi, quam Confessio velit: ergo nullus articulus nimirum claro & puro Dei verbo. Conf. est certa; si enim

R. P. Pichler Theol. Palamica.

dubium est ac incertum, quid textus velit, cui Parti magis faveat, & quis ejus sensus, nihil certi inde probari potest, multò minus, si perperam intellegatur textus. Ant. constat legenti textus illos, quibus Confessio suam doctrinam stabili & intendit, v. g. summationem Calicis apud laicos conatur probare ex hoc textu: *bibi ex hoc o-mines.* Matth. 26. Conjugium fæc-dotum ex illo Pauli: *habeat quisque uxorem suam proper fornicationem.* Item ex eo: *melius est nubere, quam uni.* Confessionem omnium peccatorum mortalium non esse necessariam, ex illo Psalmista: *delicta quae in-telligit?* & ex illo Jeremie: *pravum est cor hominis, & inscrutabile.* Sed hi & similes textus utique non clare & indubitate stant pro doctrina Confessionis, imò debent explicari contra illam pro Catholicis, eo quod ab antiqua Ecclesia non fuerint explicati juxta do-trinam Confessionis Augustianæ, sed contra illam. Accedit, quod aliqui textus, qui allegantur, omnino non sint ad rem, ut ille Rom. 14. *Reg-nus Dei non est esca aut potus, quo impugnare volunt jejunium Ecclesiasticum;* centenis enim bobis opus erit ad trahendam inde hanc consequenti-am: ergo jejunium ab Ecclesia præcep-tum non est servandum in discrimi-ne ciborum.

Prob. 2. Sancta Ecclesia Catholica Latina (ut de Græca supra jam dictum est) sententiam tulit contra Confessionem August. & declaravit, eam esse contra Scripturam S. ergo non fundatur in claro Dei Verbo. Ut hoc argu-

mentum melius percipiatur, sciendum est 1. Concilium Tridentinum suis Universale & legitimum; quia intererant præter Episcopos Italiz Episcopi Hispaniarum 31. Galliarum 26. Lusitanarum 3. Græciæ 6. Item alij Episcopi plurimi ex Polonia, Hungaria, Anglia, & alijs Regnis & Regionibus, presentibus etiam 29. Legatis præcipiorum Principum, & Statuum Europæ, legitimè vocati ab Universali Capite. Scendum 2. Protestantes ad Concilium Universale, à Papa congregandum, sibi appellasse, cique se parituros edixisse, ambo fassos suisse, ejusmodi Concilio Universalí competere jurisdictionem in omnes Ecclesiæ; quid enim volunt aliud illa verba Conf. Aug. art. 28. de Jure divino hac jurisdictione competit Episcopis, ut Episcopis, hoc est, his, quibus est commissum ministerium Verbi & Sacramentorum, remittere peccata, doctrinam ab Evangelio dissentientem rejicare, & impios, quem nota est impietas, excludere à communione Ecclesie sine vi humana, sed verbo. His necessariò de jure divino debent ei Ecclesia præstare obedientiam juxta illud: qui vos audire, me audit. Scendum 3. Hoc Concilium Trid, quod non minus est Universale ac legitimum, quam ullum aliud in prima Ecclesia congregatum, ubi damnabuntur antiqui heretici, damnasse doctrinam Lutheri & Confessionis Augustianæ, tamque S. Scripturæ contrariam declarasse.

His præmissis sic prosequor cæptum argumentum: Concilio Universalí, & Episcopis legitimè congregatis debent

AUCTORITATEM

omnes Ecclesiæ (particulares) jure divino præstare obedientiam, si rejiciunt aliquam doctrinam ut Scripturæ contrariam: Concilium Trid. est Universale, ex Episcopis ritè convocatis legitimè collectum: ergo huic debent omnes Ecclesiæ particulares, consequenter & Confessio Augustana, omnésque alij Christiani tanquam subditi jure divino præstare obedientiam, quando rejicit doctrinam aliquam ut Scripturæ contrariam. Sublumo: sed Tridentinum rejicit doctrinam Confessionis Augustianæ tanquam Scripturæ contrariam: ergo Confessionistæ tenentur jure divino illi parere, tamque similiiter rejicere, ut Scripturæ contrariam. Majest Adversariorum & Confessionis Augustianæ loc. cit. Min. patet inde, quia nihil potest ostendti, quod minus Concilium Trid. sit Universale & legitimè convocatum. Subsumptum constabit legenti Conc. Trid. præsertim scil. 6. c. 5. 6. 7. 8. 9. ubi agitur de justificatione, quæ est præcipua Confessionis August. controverbia cum Catholicis. Item can. 9. & seqq. ejusdem confessionis.

Prob. 3. de primo & capitali dogmate totius Confessionis, nempe de sola fide justificante. Scriptura S. nulquam monet peccatores, ut credant sibi remissa esse peccata; & ita justificantur: monet tamen, ut penitentiam agant, quam sequitur remissio peccatorum: sic Marth. 3. summatius Prædicationis S. Joannis describitur suisse hujusmodi: penitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum. Luc. 24. Quoniam sic scriptum est, &

sic oportebat Christum pati, & resur gere à mortuis ierita die, & predi cari in nomine ejus penitentiam, & remissionem peccatorum. Rursus Sap. 2.4. *Dissimilas peccata hominum propter penitentiam.* Et Ezech. 18. *Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis, vita vivet.* Denique Luca 13. *Nisi penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis:* ergo Scriptura non solam fidem, sed etiam penitentiam & detestationem peccatorum requirit ad justificationem peccatoris. Nam ulterius ait: *Si habueritis omniem fidem, ita ut montes transferatis, charitatem autem non habueris, nihil sum.* 1. Cor. 13. *Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit mulierum.* Luc. 7. En Magdalena justificata est, multaque illi peccata remissa fuisse, dicit Scriptura, non quia cre didit multum, sed quia dilexit multum: ergo non sola fides, sed etiam charitas requiritur tanquam motivum Contritionis. Præterea quid proderit fratres mei, ait S. Jacobus c. 2. v. 14. *Si fidem qui habere se dicat, opera autem non habeat, nunquid fides cum salvare poterit?* & v. 24. *Ex operibus justificatur homo, & non ex fide tantum.* Et v. 26. *Sicuti corpus sine spiritu mortuum est, ita & si fides sine operibus mortua est.* Apoc. 2. dicitur: *dabo unicuique juxta opera sua.* Et S. Paulus, quem tamen pro se potissimum citat Confessio, 2. Cor. 5. sic ait: *omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propriacorpis, prout gessit, sive bonum sive malum.* Si quis igitur male gessit, non juvabit sola fides, non justificabit;

R. P. Pischler Theol. Polonica.

quippe non omnis, qui dicit mihi, Domine, intrabis in regnum Cœlorum, sed qui facit voluntatem Patris mei. Matth. 7. Imd Christus ipse in die judicij damnabit illos, qui non exercuerunt bona opera; hanc enim damnationis causam allegat Matth. 25. *Esurivi enim, & non deditis manducare &c.* quæ sententia est clara contra sola fide contentos, & nihil boni facientes; quia in extremo iudicio non instituerunt tale examen contra Infideles; nam quæ non credit, jam iudicatus est. Jo. 3. Ergo ad Justificationem & salutem non sufficit sola fides, sed requiruntur etiam bona opera. Ecce quam non faventem, sed prorsus sibi contrariam multis in locis Scripturam habeat Confessio August. circa hoc præcipuum suum dogma.

Accedit, quod ex illo sequeretur, non esse necessarium ad justificationem ignorare proximo, cum tamen Christus illud expressè requirat Matth. 6. *si non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.* Itera sequeretur, non esse necessarium dilectionem proximi, cum tamen Joannes dicat ep. 1. c. 3. *qui non diligit, mansit in morte.* Neque esset necessarium observare mandata Dei, cum tamen Christus id expressè mandet Matth. 19. *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Denique, ut alia taceam omnia, sequeretur ex hoc dogmate Confessionistarum, quod de quovis flagitio lissimo homine, homicida, adultero, saga &c. dictum est: hic est sanctus vir, hæc est mulier sancta &c. Nam credere in Christum, & fortiter confidere, sibi per ipsum remissa esse omnia peccata, est esse Sanctum: quid-

Quid dddd. 4. quid

quid dicat S. Paulus Gal. 1, qui *talia agunt, Regnum Dei non consequentur.* Et quidquid dicat David Psal. 34, ubi interrogat, quis futurus sit Sanctus, & habitatus in Tabernaculo Domini, & in Monte sancto Dei, sibique ita responderet: *qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam.* Non dicit: *qui credit tanum.*

Audiamus nunc textus, qui Confessionistas movere poterant ad tam absurdam doctrinam, toti Ecclesiae Catholicæ semper contrariam, amplectendam. Ipsa Confessio art. 4. citat. caput 3. & 4. Rom. sed non verba. In illis autem capitibus sequentes textus favere videntur Adversariis. Ex c. 3. vers. 18. *Arbitramur hominem justificari per fidem sine operibus legis.* Et v. 24. *Justitia Dei per fidem JESU Christi in omnes & super omnes, qui credunt in eum.* Et v. 36. *Ipse justus & justificans eum, qui est ex fide JESU Christi.* Ex c. 4. v. 5. *Et, qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium, reputatur fides ad iustitiam.* Et paulò ante: *credidit Abraham, & reputatum est illi ad iustitiam.* In hac igitur epistola ad Rom. propemodum unice le fundat Confessio Augusti, cui quia è diametro videretur esse opposita Epistola S. Jacobi, hanc Lutherus propriâ auctoritate expunxit ex Canone librorum Divinorum. In art. 20. allegat Confessio Augusti. c. 2. Eph. & c. 2. Gal. *Gratiâ salvi facti estis per fidem, & hoc non ex vobis, Dei donum est, non ex operibus.* Adducit etiam ex SS. PP. S. Ambrosium, qui in 1. Cor. 1. hac habet: *hoc institutum est a Deo, ut, qui credit in*

Christum, salvus sit sine opere, sola fide, gratia accipiens remissionem peccatorum.

Pro responsione ad allatos & similes textus notandum est 1. Quod S. Paulus ad Rom. & Gal. lucrari laboraverit tam Gentiles quam Judæos: Gentiles putabant, ex bonis operibus, que faciebant, dictante lumine naturali, adeoque ex viribus proprijs, se esse justos: Judæi vero gloriantes Legem sua Ceremoniali justos se credebant ex operibus Legis Mosaicæ, v. g. ex Circumcisione, ex suis Sacrificejs, crebris Lotionibus &c. His utrisque se oppo- suit D. Paulus, docens, nec operabo- na Natura seu moralia Gentilium, nec opera ceremonialia Legis Mosaicæ ju- stificare hominem, sed necessarium esse fidem in Christum. Quod ipse Paulus innuit e. 2. Gal. dtm ait: *scientes au- tem, quod non justificatur homo ex ope- ribus Legis, nisi per fidem JESU Christi.* Atque hoc modo pulcherrime conciliantur epistola S. Pauli ad Rom. & epistola S. Jacobi, quod Lutherò vi- debatur esse impossibile. Nam quando D. Paulus negat, opera justificare, intelligit opera naturalia & ceremonialia, seu opera Natura tantum, & opera Legis Mosaicæ, sine fide & gratia Christi. Vicissim quando S. Ja- cobus affirmat, ad justificationem re- quiriri opera, loquitur de operibus fidei & gratia Christi, sive quæ sunt ex fide in Christum, & cum gratia Dei. Hoc ipsum magnus Augustinus pridem declaravit, quando l. 83. quest. q. 76. dixit: *Quapropter non sunt sibi contraria duo- rum Apostolorum sententia, Pauli & Jacobi, cum dicit unus, justificari ho- minem*

minem per fidem sine operibus: & alius dicit, inanem esse fidem sine operibus: quia ille dicit de operibus, que fidem precedunt (nempe Legis Mosaicæ, ut patet ex præcedentibus, quia disputat Paulus contra Judæos, qui merito operum Legis Mosaicæ pervenire se arbitrabant ad donum justificationis) iste de ijs, que fidem sequuntur: sicut etiam ipse Paulus multis locis ostendit. Itaque Paulus loquitur de operibus, quæ fidem antecedunt, quæ utique nihil valent & supernaturaler bona non sunt; cum fides sit fundamentum adficij spiritualis. Jacobus vero loquitur de operibus, quæ fidem sequuntur. Nostandum 2. Nomen fidei, cui tribuitur justitia in SS. litteris, non esse sumendum pro fide mortua, & purè speculativa, seu pro mera cognitione, sed pro fide viva, hoc est, animata Charitate & bonis operibus, & pro fide præctica, quæ adhibet media per fidem ostensa: fides enim mortua utique non vivificat, seu non justificat hominem. Atque sic explicare fidem nos cogunt alia loca Scripturæ S. quæ ad justificationem requirunt etiam opera bona. Id ipsum suadet etiam Paulus, dum Gal. 5. ait: *in Christo IESU neque circumcisione, neque prepucium aliquid valet, sed fides, qua per charitatem operatur. His notatis.*

Resp. 1. Ad textus Scripturæ S. præsertim ex Epist. ad Rom. & dico, per illos vel tantum excludi opera Naturæ, aut opera Legis Mosaicæ, facta sine gratia Christi, & fide in illum; minime autem excludi opera, quæ fiunt ex fide in Christum & cum gratia supernatura-

li; hæc enim juxta alios Scripturæ textus aquæ disponunt & requiruntur ad justificationem hominis, quam fides: nam Scriptura non omnia ad justificationem requisiti prescribit in uno vel altero loco; sed in uno prescribit v.g. fidem, in altero spem, in tertio dilectionem, in quarto remissionem iniquitatis nobis illatæ, in quinto aversionem à peccato seu dolorem &c. Vel dico, per allatos textus intelligi fidem vivam & practicam, paulò autem explicataam. Resp. 2. Ad textum S. Ambrosij, & aliorum SS. PP. quos Confessionistæ profecitant, sere eodem modo, nimurum ab ipsis vel solidum excludi opera Naturæ, & opera Legis Mosaicæ, non autem opera perfecta ex fide & gratia Christi: vel intelligi fidem vivam, practicam, spe & charitate formatam, non operibus nudam: vel denique, si dicant, quod sola fides justificet, intelligi de sola fide Catholica, ita ut sensus sit: *Sola fides Catholica justificat, non Ariana, non Pelagiana &c.*

Neque dicas, bona opera esse quidem necessaria ad salutem, non tamen ut causas justitiae, sed ut signa verae fidei. Nam Scriptura S. salutem & justificationem adscribit tam bonis operibus quam fidei, uti v.g. Luc. 7. *Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum: sed fides est causa salutis & justificationis, ut volunt Adversarij: ergo & bona opera. Scriptura in uno loco requirit fidem, in alio dilectionem, in tertio aversionem à peccato &c. Deinde Paulus expresse dicit, quod memento & leye tribulationis nostræ ater-*

D d d d 3 nuna

num gloriae pondus operetur in nobis.
2. Cor. 14.

Dico 2. Confessionistæ nihil omnino possunt solidè probare ex S. Scriptura, consequenter neque doctrinam suæ Confessionis. Hæc assertio jugulum petit non modo Lutheranorum, sed & Calvinistarum, Zwinglianorum, imd omnium, qui ab Universali & Catholica Ecclesia desciscunt, ejusquæ auctoritatem infallibilem contemnunt, petit enim principium illorum, scilicet Scripturam S. tanquam unicum fundamentum, ex quo solo omne suum robur, & omnia argumenta depromunt. Quod fundamentum penitus evertitur, si probamus, eos ex Scriptura S. nihil omnino probare posse: quod quidem evidenter ostendimus. Hoc modo. Itaque assertio

Prob. 1. Si Confessionistæ in suis principijs non possunt solidè & infallibiliter probare, quod habeant veram & incorruptam Scripturam S. seu verum & incorruptum Dei verbum scriptum, tunc nihil omnino solidè ac infallibiliter probare possunt ex Scriptura S. Sed in suis principijs non possunt solidè & infallibiliter probare, quod habeant veram & incorruptam Scripturam S. ergo. Maj. est evidens; si enim de ipsa Scriptura tanquam fonte ac principio non constat certè & infallibiliter, quomodo certò, & infallibiliter constabit de ijs, quæ inde probantur & deducuntur? si fundamentum est ruinosum, quomodo superstructum edificium stabit firmum? si objectum motivum est incertum, unde objectum materiale acquirere certitudinem? si auctoritas, cui

creditur, est dubia, quomodo assensus erit prudenter certus & infallibilis?

Igitur prob. Min. In principijs Confessionistarum illud non potest solidè & infallibiliter probari tanquam fide divina credendum, quod in SS. litteris clare expressum non est: sed in SS. litteris clare non est expressum, quod libri, quos habent pro vera Dei Scriptura, sint vera Scriptura S. incorrupta, legitimè traducta in linguam vernaculam à suo Luthero &c. ergo probare non possunt Confessionistæ in suis principijs solidè & infallibiliter, quod habeant veram & incorruptam Scripturam S. Unde enim sciunt, illos libros non fuisse corruptos vel descriptibent incuria, vel hominum ignorantia, vel Catholicorum malitiæ, à quibus acceperunt hos libros, & quibus gravissimos errores impingunt circa alia fidei dogmata? vid. p. 85. seqq. Eandem difficultas experiuntur Confessionistæ circa legitimum sensum S. Scripturæ; non enim ex Scriptura simpliciter sumpta, sed ex legitimo illius sensu dogma aliquod fidei probari potest ac debet. Unde

Prob. 2. Confessionistæ in suis principijs non possunt solidè ac infallibiliter probare, quisnam sit genuinus & legitimus sensus S. Scripturæ: ergo ex hac nihil omnino solidè ac infallibiliter probare possunt. Cons. est clara; si enim de legitimo sensu Scripturæ non certò constat, quomodo certus esse potero de ipso dogmate, quod inde probo? Ans. facile prob. Confessionistæ, & quicunque infallibilem Ecclesiam Catholicæ auctoritatem ac traditiones, seu verbum DEI non scriptum,

caput

repudiant, non possunt aliunde probare, hunc & non alium esse legitimum sensum S. Scripturæ, v. g. illorum verborum, *hoc est corpus meum*, quam vel ex S. Scriptura, si suis principijs velint insistere, vel si declinare malint, ex Magistratu suo Politico, vel Ecclesia sui particulari, vel ex spiritu privato: sed existis omnibus genuinum Scripturæ sensum solidè & infallibiliter probare non possunt: ergo. Maj. est in confessio. Min. ostenditur; nam imprimis Scriptura seipsum non explicat, & illa verba, *hoc est corpus meum*, si centies interrogetur, non dicent, quomodo intelligenda sint, an in sensu Catholicorum, aut Calvinistarum, aut Lutheranorum. Scriptura Lex est: non Iudeus: Lex non interpretatur & explicat se ipsam. Ecclesia autem particularis, Magistratus Politicus, & multò magis spiritus cuiusvis privatus, sunt fallibles; quia juxta principia Confessionistarum omnis homo mendax & fallibilis, inò juxta ipsos Universali Ecclesia fallibilis est; quomodo igitur Particularis, quem suam esse sèpius fassi sunt, aut Magistratus politicus, ad quem res fiduci omniō non pertinent, aut privatorum hominum spiritus, infallibilitatem sibi promittant? ergo ex ipsis omnibus solidè ac infallibiliter probari non potest genitus Scripturæ sensus. Vid. p. 106.

Dices 1. Licet predicta probari non possint à Confessionillis immediatè ex ipso Scriptura, possunt tamen probari mediate per legitimas consequentias inde deductas: ergo. Resp. 1. N. Ant. per quam enim consequiam clarè ex Scriptura deductam probant, potius

Evangelium S. Matthæi esse verum Evangelium, quam Evangelium S. Thomæ, aut S. Bartholomai? per quam consequentiam clarè ex Scripturis deductam probant, Versionem Bibliorum Lutheri esse integrum? 2. Nullibi scriptum est, neque per claram consequiam deducitur ex SS. litteris, quod etiam consequentia ab humano intellectu deductæ sint verbum Dei, & articulus fidei. Si dicas: hoc ratio dicat; ego repono: aliud est ratio, quo juxta in omnibus hominibus est falsax, aliud est Verbum Dei, quod fallere non potest. 3. Nullibi est in Scriptura clarè expressum, nec per consequiam claram deducitur, quod illæ consequentia, quas faciunt Confessionistæ, sint legitimæ. 4. Quod aliqua consequentia sit legitima, debeo scire ex Logica, sed utique Logica non est verbum Dei & Scriptura S.

Dices 2. Multos Confessionistas admittere traditionem & auctoritatem Ecclesia Catholica circa Scripturam S. & dicere, quod ex ea sola constet, quinam libri sint verè divini & incorrupta Scriptura S. ergo. R. Scio, aliquos hoc admisisse, præsertim in Colloquio Rausbonensi, nostrorum argumentorum vi adactos, sed inconsequenter & contra sua principia. Deinde si semel admittenda est traditio & auctoritas Ecclesia Catholica, mox redit difficultas de legitimo sensu Scripturæ; si enim in una traditione custodienda infallibilis est Ecclesia, cur non etiam in alijs? si in statuendo Canone & Catalogo librorum divinorum necessariò attenditur traditio & auctoritas Ecclesia Catholica.

etiam non etiam necessariò attendenda sit in explicando legitimo sensu Scripturæ S; cùm æque parùm de hoc, quām de Canone, aliunde infallibiliter constare possit? Sie autem totam causam lucrati sumus: quidquid enim contra nos ex Scriptura afferent Confessionistæ v. g. circa Purgatorium, circa bona opera, circa Adem &c. semper intelligendum erit juxta sensum & interpretationem Ecclesie Catholice: atque sic in omnibus articulis nobiscum conveniente debentur; nos quippe sumus in vera & Catholica Ecclesia, ut probavimus art. 7. ex ipsa Confessione Augustana, p. 724. & alibi.

I. Dices 3. Ex Huttero pag. 39. Ir. nici. Confessio Augustana ejusque libri symbolici non sunt fide divina credendi, nisi sub conditione, quod cùm S. Scriptura concordent: ergo Confessionistæ credendo Confessioni credunt Scripturæ S. Resp. 1. Ant. prorsus esse absurdum; sic enim Alcoranus etiam, & Thalmud credi possunt, quia habent faltem aliqua, quæ S. Scriptura consentiunt. Resp. 2. N. Conf. vel Dist. Conf. Credunt fide conditionata; trans. Conf. fide absoluta, firmissimâ, certissimâ quoad ipsos credentes, & indubitatâ. N. Conf. Posterior autem requiritur ad fidem divinam faltem quoad illos articulos, qui explicitè credendi sunt. Resp. 3. Hoc modo remittuntur libri symbolici ad cuiusvis hominis privati judicium, quod in rebus divinis prorius periculosum & iniustum est, in seminariis omnis discordia & hæreses; nam sub hoc pra-

textu quilibet potest sibi novem fidem cedere.

Ex dictis colliges 1. Nullam prorsus auctoritatem in Confessionem Augustanam derivari à Scriptura S. tum quia nullus articulus, Catholicis contrarius, clarè & indubitate ex illa probatur, tum quia Confessionistis nec de ipsa Scriptura, nec de ejus Versione in corrupta, nec de legitimo illius sensu certè & infallibiliter constat.

Colliges 2. Analysis seu resolutionem fidei ultimam apud Confessionistas desinere in motu humano, adeoque ipsum fidei nonnullum humanum esse, & consequenter nullum. Interroga enim Confessionistam, quare credat? dicet, quia Scriptura S. hoc vel illud dicit: quare iterum, quare credat, verum esse id, quod Scriptura dicit? reponet, quia Scriptura est Verbum Dei, fallere & falli nescientis: insta, quare credat, hanc Scripturam esse Verbum Dei incorruptum, vel hunc esse sensum Scriptura à Deo intentum? Hic necessariò pro motivo formaliter dabit aliquid solum humanum, quia traditiones & auctoritatem Ecclesia non agnoscit pro Verbo Dei. Dicit itaque fortassis, Scripturam luce sua & divina indole natales suos prodere & se ipsam explicare: atcur hanc lucem potius in Alcorano suo Turca, aut in Thalmud Judæus conspicit, quām in nostra Scriptura? aut si Christianis formaliter patet hæc lux, cur in ijsdem libris eam non æqualiter vident Catholici, Lutherani, Calvinistæ, Anabaptistæ &c. cùm omnes investigent, o-

mnœ

stines orient? Reponet forte, id le credere, quia ab interno & privato spiritu id addiscit; sed unde constat ipsi, si sum spiritum privatum non falli? cur alios sibi potius vult credere, quam ipse illis, cum & isti se à Spiritu S. regi afferant?

Forte ad Doctores suos vel ad Magistratum Politicum confugiet; sed & isti homines sunt, adeoque fallibilis, nec probare sufficienter possunt, se à Deo dirigi, praesertim in ijs rebus, in quibus contradicitur Universalis & antiquæ Ecclesiæ.

16. Colliges 3. Modum te fortiter defendendi contra Lutheranos, Calvinistas, & alios Sectarios, cōsque ita constringendi, ut nulla ratione contra te quidquam efficere possint. Si igitur forte contingat te impugnari ab uno ex ipsis, id facere debet Adversarius tuus ex sola Scriptura S. nam aliud Verbum Dei non admittit nisi scriptum, & nihil credendum afferit, nisi scriptum in SS. litteris. Ex Scriptura S. itaque teimpugnabit, & quidem in linquam vulgarem translata juxtam mentem Lutheri, vel Calvini &c. vel juxta propriam. Hoc si fiat, tūtò illi negabis ipsam Scripturam, versionem, textū puritatem, interpretationēm & sentiū: pete ab ipso, ut tibi hæc omnia prober ex sola Scriptura (nam nihil credendum, nisi in Scriptura expressum) & videbis, quod hæreat constrictus, & quasi fascinatus; hæc enim non nisi ad Græcas calendas probabit ex Scriptura sola. Adeoque tua est victoria, tua fides antiqua persistet illæfa; nam auctore non probante res absolvitur, etiamsi nihil præstiterit,

R. P. Pickler Theol. Polemica.

arg. Cap. accendentibus de Privilegijs,
& Cod. de Calumniatoribus Leg. 8. 9.
10. Ita & tua fides accusata, non autem convicta, manet inconclusa, & in possessione veritatis, etiamsi tu nihil præstiteris positivè.

Colliges 4. Modum efficaciter impugnandi Adversarios ex Scriptura S. & aggressivè, seu offensivè, ut ita loquar, te gerendi, si id tibi placuerit. Nunquam enim tenēris sustinere partes Argumentantis, sed solū Defendentis, seu defensivè te gerendi, cum sis in possessione, vel potius quasi possessione veræ fidei, veræ Ecclesiæ; de qua defensivè agendi modo dictum est n. præcedente. Si igitur placet Sectarium aggredi positivè, & citò sternere, accipe aliquod Mysterium, quod Adversarius tuus credit, v. g. S. Matthæi Evangelium, Trinitatem Personarum, Divinitatem Christi, Baptismum parvulorum &c. quæ Mysteria Adversarius tuus nunquam probabit sufficienter ex sola Scriptura contra Judæos, Sabellianos, Arrianos, & Anabaptistas. Hoc posito sic argue: illa fides est falsa, quæ tenet articulum falsum: sed fides Lutheranorum &c. tenet aliquem articulum falsum: ergo fides Lutheranorum est falsa. Min. prob. Fides Lutheranorum pro articulo, inīo pro fundamento fidei habet, quod nihil sit credendum, nisi clare & particulatim expressum sit in S. Scriptura: sed hoc est falsum: ergo. Min. iterum prob. predicta Mysteria (v. g. Evangelium S. Matthæi esse librum divinū &c.) non clare, particulatim, & determinatè continentur expressa in Scriptura S. ergo iste articulus, qui di-

Ecccc

cit,

cit, nihil credendum, nisi clarè, & particulariter expressum in Scriptura. S. est falsus. Nec video, qua ratione, salvis suis principijs, effugium invenire

queat Adversariorum calliditas: adeò queretibus suis constricta victorem te, non quidem venerabitur, sed crimina- bitur, responsis in convitia versis.

CONCLUSIO.

TE jam compello, & ad conscientiam tuam provoco, Confessionista, quisquis es rerum intelligens, ac æternæ salutis amans, edicito, utrum ex allatis capitibus seorsim aut simul sumptis, tibi appareat sufficiens motivum, propter quod prudenter tibi imperare posis assensum fidei Divinæ firmissimum, certissimum, indubitatum circa doctrinam Confessionis Augustanæ. Certe moveri non potes 1. Auctoritate Lutheri, quia vir erat viræ & doctrinæ pessimæ. 2. Non auctoritate Caroli V. quia is Confessionem Augustanam reprobavit. 3. Non auctoritate Libri Concordiae, quia iste non modò repletus est erroribus & mendacijs, sed etiam in multis deficit à Confessione Augustana. 4. Non auctoritate totius Ecclesie Lutheranae, quia hæc evidenter est falsa Ecclesia. 5. Non auctoritate Ecclesie Græcae, quia ista ferè ubique contradixit Confessioni, præterquam quod ipsam sit falsa & schismatica Ecclesia. 6. Non defectione Ecclesie Romanæ recentioris, quia hæc non minus persistit integra & incorrupta, quam fuerit antiqua. 7. Non auctoritate Ecclesie Romanæ antiquæ, quia ista in articulis, nos inter & Confessionistas controversis, sentit ubique nobiscum contra Adversarios, 8. Non

bonitate ipsius doctrinæ, quam continet, quia illa nec Sancta, nec Evangelica est 9. Non constantia ipsius Confessionis, quia innumeræ mutations & corruptiones subiit, & vix unquam invariata existit apud suos. 10. Non miraculosa propagatione, quia nihil habet prodigijs, si homo, voluptatis & libertatis avidus, currere incipiat secundum concupiscentias suas, remoto timore Domini; si laxatis cupiditatibus frænis impune & circa ullum salutis periculum indulgere genio sinatur, & viam latam ince lere dissolutis moribüs, modò inter m credatur &c. 11. Non denique moveri potes auctoritate Scripturae, quia, præterquam quod nullum Confessionis suæ dogma claro textu Scripturæ stabilire possint Confessionistiæ, insuper fateri debent, à se nihil omnino ex Scripturis probari posse.

Adduxi ego memoratos 11. fontes, studiò conquisitos, num forte vel ex singulis, vel ex omnibus. vel ex quibusdam corum, saltē quoad *speciem & apparentiam* argumenta defui, & Confessioni Augustanæ aliqua auctoritas conciliari possit à Confessionistiæ, ut utcunque prudentem & firmum assensum ex merito motivi ei præstare queant: sed plane demon- stratum